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INTRODUCCION

Este boletin presenta el comportamiento del sector postal durante el tercer trimestre de 2019, con
base en las cifras reportadas por los operadores de servicios postales en cuanto a la prestacién de
los servicios bdsicos y expresos definidos en la Ley 1369 de 2009, tales como:

1. Servicio de correo: servicios postales prestados por el operador postal oficial o concesionario
de correo a través del cual se envian, movilizan y entregan cartas, paquetes, publicidad directa,
publicaciones periddicas, catdlogos vy libros, entre otros objetos postales.

2. Serviciospostalesdepago:conjuntodeserviciosdepago prestados mediante el aprovechamiento
de la infraestructura postal exclusivamente. Se consideran servicios postales de pago entre
otros:

- Giros Nacionales: servicio mediante el cual se ordenan pagos a personas naturales o juridicas
por cuenta de otras, en el territorio nacional, a través de una red postal. La modalidad de
envio podrd ser, entre otras, fisica o electrénica.

- Giros Internacionales: servicio prestado exclusivamente por el operador postal oficial o
concesionario de correo, mediante el cual se envia dinero a personas naturales o juridicas
por cuenta de otras, en el exterior. La modalidad de envio podrd ser, entre otras, fisica o
electrénica.

3. Servicio de Mensajeria expresa: servicio postal urgente que exige la aplicacién y adopcién de
caracteristicas especiales para la recepcion, recoleccion, clasificacion, transporte y entrega
de objetos postales hasta de 5 kilogramos. Este peso serd reglamentado por la Comisién de
Regulacién de Comunicaciones.

El documento se elaboré con la informacién primaria reportada por los operadores postales en el
Sistema de Informacién Unico del Sector de Telecomunicaciones (SIUST), en cumplimiento de las
disposiciones contenidas en el titulo ‘Reportes de informacién’ de la Resolucion CRC 5050 de 2016.

Es importante precisar que los datos correspondientes a las graficas se manejan bajo la siguiente
metodologia de publicacién: “Pr: Informacién preliminar (Trimestre N); Pv: Informacién provisional
(Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva” (Trimestre N-5; ...N-Z). Puntualmente, la
informacion reportada y presentada en este boletin sera Pv: Informacién provisional.
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1. SERVICIO DE CORREO

1.1. TRAFICO (NUMERO DE ENVIOS MENSUALES)

El nGmero de envios mensuales realizados en el servicio de correo presenté una tendencia lineal
creciente a lo largo de la serie de tiempo. Sin embargo, en mayo de 2019 alcanzé el méximo
observado (8,1 millones) y en septiembre de 2019 se situé en 7,6 millones de envios realizados. El
minimo de envios observado desde julio de 2017 hasta septiembre de 2019 se presentd en el mes
de enero de 2018, con 6,1 millones. (Grafica 1).

Es importante precisar que posterior al andlisis de la informacién reportada por el operador, no se
identificd un comportamiento estacional en los datos.

La informaciéon presentada para el servicio de correo y segin lo establecido para el reporte del
Formato 1.2. Ingresos y envios del servicio de correo de la Resolucion 5076 de 2016, no incluye los
datos correspondientes al nUmero de envios de drea de reserva y franquicia.

Grafica 1. Namero de envios mensuales realizados en el servicio de correo
(millones)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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1.1.1. ENVIOS DE CORREO SEGUN TIPO Y AMBITO. VARIACION PORCENTUAL Y
CONTRIBUCION ANUAL (SEPT 2018 - SEPT 2019)

La variacidon anual de 3,71 % en los envios totales por correo para septiembre de 2019, comparado
con el mismo mes de 2018, se explicé principalmente por el incremento en los envios individuales
(32,52 %), que aportaron 3,29 puntos porcentuales (p.p.) a la variacién total, y en los envios masivos
(0,47 %) que aportaron 042 p.p. a la variacién total.

En septiembre de 2019 frente al mismo mes de 2018, la variacién de 32,52 % en los envios individuales
obedecié a los incrementos de 36,50 % en los envios individuales internacionales de entrada
(aportando 21,16 p.p.); de 5,74 % en los envios individuales internacionales de salida (aportando
0,002 p.p.), y de 80,49 % en los envios individuales locales (aportando 12,52 p.p.). En contraste, se
presentd un decrecimiento de 4,35 % en los envios individuales nacionales (restando 1,15 p.p.).

Cuadro 1. Envios de correo segiin tipo de envio y ambito.
Variacién porcentual y contribucién anual (SEPT 2018 - SEPT 2019)

Nimero de envios mensuales

{millones)

Tipo de envio Variacidn (%) Contribucidn (p.p.)

Total 7,309 7,580 Wil 371}
Individuales 0,738 0,978 32,52 3,29/
Masivos 6,570 6,601 0,47 0,42

Individuales 0,738 0978 32,52 32,52 .
Internacional Entrada 0,428 0,584 36,50 21,16 I
Internacional Salida 0,000296 0,000313 574 0,002 i
Local 0,115 0,207 80,49 12,52
Nacional 0,195 0,187 4,35 115!

Masivos 6,570 6,601 0,47 0,47
Local 3,509 3,554 0,013 068
Nacional 3,061 3,048 -0,004 -0,21]

Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

Como se evidencia en el cuadro 2, en septiembre de 2019, los envios por correo realizados por
Servicios Postales Nacionales S.A. fueron de 7,579 millones, lo que representé un incremento de 3,7
% con relacién al mismo mes de 2018, cuando dichos envios alcanzaron los 7,309 millones.

En el periodo enero - septiembre de 2019, los envios por correo realizados por Servicios Postales

Nacionales S.A. llegaron a 67,721 millones, lo que representd un incremento de 4,5 % con relacién al
mismo periodo de 2018, cuando se obtuvieron 64,806 millones.

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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Cuadro 2. Envios de correo (millones). Variacién anual y afio corrido (enero 2018 - septiembre 2019)

Ene Feb || Mar || Abr [ May | Jun Jul AED 5ep oct MNow Dic Ene Feb || mMar | Abr || Moy || Jun Jul ARD sep

751 | ¢ 2% . [7337]

=S - — 6,6% =
B — 3,7% >
[G105] < 18,2% ——————3  [#,217]
[ 13.982] < 22% > 13,623
21,309 | < 0,0% > II 21,316 |
28,692 | < 1.8% > II 29,202 |
35,919 | < 3.8% = | 37,287 |
43,099 | < 4,6% > :I 45,063 |
50,250 | < 4,3% = | 52,400 |
57,497 | « 4,6% ——> I| 60,142 |
64,806] < 4,5% > II 67,721 ||
Ene Feb Mar Abr || May || Jun Jul Ago Sep Oct Mow Dic Ene Feb Mar Abr May || Jun Jul Ago Sep

Fuente: Sistema de Informacidon Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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1.2. NUMERO DE ENVIOS REALIZADOS POR TIPO DE ENVIO

El nUmero de envios masivos presentd una mayor participacion en el mercado en comparacion
con los envios individuales, con un porcentaje del 86,4 % y del 13,6 %, respectivamente, en el tercer
trimestre de 2019. (Crafica 2).

Los envios masivos presentaron una tendencia lineal creciente, alcanzando el méximo observado
en marzo de 2019 con 7,2 millones de envios realizados.

Asimismo, los envios individuales presentaron una tendencia lineal positiva, mostrando el maximo

observado en mayo de 2019 con 1,5 millones de envios.

Grafica 2. Namero de envios mensuales realizados por tipo de envio
(millones)
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Fuente: Sistema de Informacidon Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

Como se evidencia en el Cuadro 3, en septiembre de 2019, los envios por correo individual realizados
por Servicios Postales Nacionales S.A. fueron de 0,978 millones, lo que representd un incremento
de 32,5 % con relacion al mismo mes de 2018, cuando dichos envios alcanzaron los 0,738 millones.

En el periodo enero - septiembre de 2019, los envios por correo individual llegaron a 8,392 millones,

generando un incremento de 16,7 % con relacién al mismo periodo del afio anterior, cuando se
obtuvieron 7192 millones de envios.

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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Cuadro 3. Envios de correo individual (millones).
Variacién anual y aio corrido (enero 2018 - septiembre 2019)

Envios Individual es

I_QEI — 70,8% = |1.208]
s <—— 37,5% > [EXEEE |
|0,611] = ?6,5% ————= [0,773
[ i) - A%
;gEE - -21,9% —— ! !I?E
3267 | < -14,2% P | 2,803 |
8,117 | < a4,8% > Il a316 |
4,905 | ¢ —— BaA% II 5317 |
5,536 | < 13,9% ——————— :I 6,305 |
6,458 € —————— 13,9% —= |' 7414
7,192 ]« — 16,7% ——3 | 8392 |
Fnie Feh Mar Ahr || May || Jun Jul Ago Sep Oct Mow Dic Fne Feh Mar Ahr May lun Jul Agn Sep

Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

Como se observa en el Cuadro 4, en septiembre de 2019, los envios por correo masivo realizados
por Servicios Postales Nacionales S.A. fueron de 6,601 millones, lo que representd un incremento
de 0,5 % con relacién al mismo mes de 2018, cuando dichos envios alcanzaron los 6,570 millones.

En el periodo enero - septiembre de 2019, los envios por correo masivo llegaron a 59,328 millones,
generando un incremento de 3 % con relacién al mismo periodo del afo anterior, cuando se
obtuvieron 57,608 millones de envios.

10

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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Cuadro 4. Envios de correo masivo (millones). Variacion anual y aiio corrido (enero 2018 -septiembre 2019)

Fnie Feh Mar Abr || May lun Jul Agn Sep Oct Now Dic Fne Feh Mar Abr || May lun lul Agn Sep

(o320« 2.0% .
ea] < aax .
e 0% .

[5,994] 17,3% — s [Ga44]
[ 12,603] < 2.1% » [ azsa1]
19,042 | < 2,6% > ! 19,544 |
25,471 < 8% ——— ! 76,397 |
1,79 |¢—m——— 3% ——— ! 12,969 |
38,190 |« —8uo— 1% sy | 30,745 |
44,710 « 1% s i 45,004 |
51038 |c——— 33% —= ! 52,727]
57,608 | c— 3,0% —s | 50,328 |

Ene | Feb || Mar || Abe || May || sun Jul Ago || sep || oct || Mew | pic | Ene | Feb || pae | oAb || My || dun || o || Ago || Sep

Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

mn

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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1.3. NUMERO DE ENVIOS REALIZADOS POR AMBITO

El nGmero de envios locales tuvo la mayor participacion en el mercado con un porcentaje del 49,4
%, en comparacidn con los envios nacionales e internacionales, que representaron un 42,1% vy 8,4 %,

respectivamente, para el tercer trimestre de 2019.

Los envios nacionales presentaron una tendencia lineal creciente, sin embargo, se evidencié una
variacidon en septiembre de 2019 de -0,68 % con relacién al mismo mes de 2018, cuando dichos

envios alcanzaron los 3,3 millones. Esta cifra resté 0,31 p.p. a la variaciéon total del trimestre.

Los envios locales presentaron una tendencia lineal creciente, evidenciando un incremento en
septiembre de 2019 de 3,78 % con relacién al mismo mes de 2018; que aportaron 1,93 p.p. a la
variacion total; y se observd el méaximo en febrero de 2018 con 4,0 millones de envios.

Grafica 3. Nimero de envios mensuales realizados por ambito

(millones)

Internacional
1,0

Tendencia
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3,5
3,1 | : ' 3,2
3,0
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jul-17 oct-17 ene-18 abr-18 jul-18 oct-18 ene-19 abr-19 jul-19 oct-19 T3-2018 T3-2019

Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.

Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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Para el tercer trimestre de 2019, el nUmero de envios internacionales de entrada presenté la mayor
participacién en el mercado en comparaciéon con los envios internacionales de salida. (Grafica 4).

La variacién anual en los envios internacionales de entrada por correo para septiembre de 2019
comparado con el mismo mes de 2018 tuvo un incremento de 36,48 %, que aportd 21,16 p.p. a la
variacion total de envios por dmbito. Asimismo, los envios internacionales de salida tuvieron un
crecimiento de 5,74 %, que aportaron 0,002 p.p.

Gréafica 4. Namero de envios mensuales realizados por ambito internacional
(millones)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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14. NUMERO DE ENVIOS REALIZADOS POR SUBSERVICIO

El nimero de envios por correspondencia presentd una tendencia lineal positiva, con la mayor
participacién en el mercado para el tercer trimestre de 2019. Se observd que el méaximo alcanzado
para el ano 2017 fue en noviembre con 7,2 millones de envios; en el aino 2018 se presenté en febrero
con 7,8 millones de envios, y para 2019 fue en el mes de mayo con 8,1 millones de envios; por lo cual
no se identificé un comportamiento estacional en los datos. (Grafica 5).

Los envios realizados por encomienda tuvieron una tendencia lineal creciente, presentando el
maximo alcanzado en enero de 2019, con 0,0067 millones de envios.

Grafica 5. Namero de envios mensuales realizados por subservicio
(millones)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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2.INGRESOS' DEL SERVICIO DE CORREO

2.1.  INGRESOS MENSUALES POR CORREO

Losingresos por correo reportados por Servicios Postales Nacionales S.A. presentaron una tendencia
lineal creciente. Sin embargo, en mayo de 2019 alcanzaron el maximo observado (7,14 miles de
millones) y a septiembre de 2019 estuvieron en $5,63 miles de millones. (Grafica 6).

Grafica 6. Ingresos mensuales reportados en el servicio de correo
(miles de millones de pesos)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

2.1.1. INGRESOS DEL SERVICIO DE CORREO SEGUN TIPO DE ENVIO Y AMBITO. VARIACION
PORCENTUAL Y CONTRIBUCION ANUAL (SEPT 2018 - SEPT 2019)

La variaciéon anual de 15,53 % en los ingresos totales por correo para septiembre de 2019 comparado
con el mismo mes de 2018, se explicd principalmente por el incremento de 23,58 % en los ingresos
individuales, que aportaron 14,06 p.p. a la variacion total. Asimismo, se presentd un incremento en
los ingresos masivos (3,66 %) que aporté 148 p.p.

T A partir del nuevo régimen de reporte de informacién establecido mediante la Resoluciéon 5076 de 2016, los ingresos del servicio de correo
reportados por el operador postal oficial corresponden a los ingresos operacionales asociados a los envios movilizados durante el periodo de reporte,
discriminados por tipo de servicio (correo y correo certificado), subservicio (correspondencia y encomienda), tipo de envio y émbito; entendiéndose los
ingresos asociados aquellos que se recibirian por la movilizacién de los objetos postales entregados por el o los usuarios remitentes.

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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En septiembre de 2019 frente al mismo mes de 2018, la variaciéon de 23,58 % en los ingresos por
envios individuales obedecidé al incremento de 4542 % en los ingresos por envios individuales
internacionales de entrada (aportando 26,03 p.p.) y de 18,33 % en los ingresos por envios individuales
locales (aportando 3,50 p.p.).

En contraste, se evidencié un decrecimiento de 50,08 % en los ingresos por envios individuales
internacionales de salida (restando 0,22 p.p.) y de 24,71 % por los envios individuales nacionales
(restando 5,73 p.p.).

Cuadro 5. Ingresos del servicio de correo segiin tipo de envio y ambito.
Variacién porcentual y contribucién anual (SEPT 2018 - SEPT 2019)

Ingresos

(miles de millones de pesos)

Tipo de envio Variacion (%) Contribucion (p.p.)

sep-18 sop-19

Total 4,874 5,631 15,53 ] 15,53
Individuales 2,906 3,591 23,58 n 14,06
Masivos 1,968 2,040 366 | 1,48

Individuales 2,906 3,591 23,58 23,58
Internacional Entrada 1,665 2,421 45,42 - 26,03
Internacional Salida 0,013 0,006 -50,08 -0,22
Local 0,554 0,656 18,33 m 3,50
Nacional 0,674 0,507 2471 IR -5,73

Masivos 1,968 2,040 3,66 3,66
Local 1,044 1,059 0,01 0,77
MNacional 0,925 0,981 0,06 2,89

Fuente: Sistema de Informacidon Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

Como se evidencia en el Cuadro 6, en septiembre de 2019 los ingresos por correo reportados
por Servicios Postales Nacionales S.A. fueron de $5,631 miles de millones, lo que representd un
incremento de 15,5 % con relacién al mismo mes de 2018, cuando dichos ingresos alcanzaron los
$4,874 miles de millones.

En el periodo enero - septiembre de 2019, los ingresos por correo reportados por Servicios Postales

Nacionales S.A. llegaron a $47,696 miles de millones, generando un crecimiento de 15,6 % con
relaciéon al mismo periodo del afio anterior, cuando se obtuvieron $41,274 miles de millones.

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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Cuadro 6. Ingresos del servicio de correo (miles de millones de pesos).
Variacién anual y afio corrido (enero 2018 - septiembre 2019)

Ene Feb || Mar || Abr [ May | Jun Jul AED 5ep oct MNow Dic Ene Feb || mMar | Abr || Moy || Jun Jul ARD sep

[2,760] < 29,0% » [a,251]
-14,93%
! < >
< -6,1% . a3
!
| DR . B
[ a,862 | < 46,9% >
1
; < 21,1% >
!
| ] e 200% .
I anm2h | < 19,4% H
1
[ BT L1 > BT
13,116 | = O s | 13,227 |
1
18,049 | < 2,1 — ! 18,544 |
22,911 | © ———————— 1Z1% > | 25,687 |
27,260 | < ———— 13,5% ——en [ 30,952 |
1
1%, M —
31,574 « Y = 36,301 |
36,400] < 1068 e 12,065 ]
!
31,274 | e — 15,6% ——u [ 47,696 |
Ene Feb Mar Abr || May || Jun Jul Ago Sep Oct Mow Dic Ene Feb Mar Abr May || Jun Jul Ago Sep

Fuente: Sistema de Informacion Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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2.2.  INGRESOS REPORTADOS POR TIPO DE ENVIO

Losingresos porenvios individuales tuvieron una mayor participacién en el mercado en comparaciéon
con los ingresos por envios masivos, con un porcentaje del 64,6 % y del 354 %, respectivamente,
para el tercer trimestre de 2019. (Gréfica 7).

Esimportante mencionarque, sibienlosingresos correspondientes a enviosindividuales presentaron
un mayor porcentaje, fueron los envios masivos los que tuvieron la mayor participacién en el
mercado (como se observé en la Grafica 2).

Los ingresos correspondientes a envios individuales presentaron una tendencia lineal creciente,
alcanzando el méximo observado en mayo de 2019, con $5,17 miles de millones.

Asimismo, los ingresos por envios masivos presentaron una tendencia lineal positiva, mostrando el
maximo observado en marzo de 2019, con $2,16 miles de millones.
Grafica 7. Ingresos mensuales reportados por tipo de envio

(miles de millones de pesos)

Masivos Trimestres

Tendencia

Individuales

3,6

2,2

jul-17 oct-17 ene-18 abr-18 jul-18 oct-18 ene-19 abr-19 jul-19 oct-19 T3-2018 T3-2019

Fuente: Sistema de Informacidon Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

Como se evidencia en el Cuadro 7, en septiembre de 2019, los ingresos por envios individuales
reportados por Servicios Postales Nacionales S.A. fueron de $3,591 miles de millones, lo que
representd un crecimiento de 23,6 % con relacién al mismo mes de 2018, cuando dichos ingresos
alcanzaron los $2,906 miles de millones.

En el periodo enero - septiembre de 2019, los ingresos por envios individuales llegaron a $29,844

miles de millones, generando un crecimiento de 24,3 % con relacién al mismo periodo del ano
anterior, cuando se obtuvieron $24,003 miles de millones.

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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Cuadro 7. Ingresos de envios Individuales (miles de millones de pesos).
Variacién anual y afio corrido (enero 2018 - septiembre 2019)

Enviosindhiduales

[7113] < 3H,1% ———————z  |2,919]
el - 0% s [ 509
7,406 | = 0,5% —eeme ! 7,366 |
10,425 | « 13%  seeeee—ee I| 10,628 |
13,375 |« —————r 1B,1% e 3 I| 1;.5_@_]
g0 204% > | 19,033
18,168 « 23,7% » I| 22,878 |
21,097 | ¢ ———— 29.9% —> |I 26,251 |
24,008 | «— 78,3% —= | 70,844 ||

e | Feb || Mar || Abe | May || Jun Jul Ago | Sep || oot || Now || Dic | Ene | Feb || Mac || Abe || May | Jun | s || Age || sep

Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

Como se evidencia en el Cuadro 8, en septiembre de 2019, los ingresos por envios masivos reportados
por Servicios Postales Nacionales S.A. fueron de $2,040 miles de millones, lo que representd un
incremento de 3,7 % con relacidén al mismo mes de 2018, cuando dichos ingresos alcanzaron los
$1,968 miles de millones.

En el periodo enero - septiembre de 2019, los ingresos por envio masivo llegaron a $17,848 miles de

millones, generando un incremento de 3,4 % con relacién al mismo periodo del afo anterior, cuando
se obtuvieron $17,267 miles de millones.

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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Cuadro 8. Ingresos de envios masivos (miles de millones de pesos).
Variacién anual y aio corrido (enero 2018 - septiembre 2019)

Fnie Feh Mar Abr || May lun Jul Ago Sep Oct Mow Dic Ene Feh Mar Abr || May lun Tul Apn Sep

[1,6a7] =« 17,1% »
| . 7,07 .
! 1930 e 11,9% = l_z';l_ﬂl
! R ] [ ———— 7,4% > [z.055]
5 T - B
< n Fd
| [To53] « 2.6% >
! B et q,49%, S
| ——e 3,7% .
[1,697] < 17,3% — 5 [1,932]
[ s8] « 2% > [[_3.00]
5,709 | < 2,6% > 5860
7,622 | = 38% ——— Il 7,915
8,534 | 2~ E R Il 9,RA5 |
11,450 | v —uou— L 1 e N | 11,017
13,403 | « 31% e ! 13,820 |
15,299 ] € e LK e ! 15,808 |
17,267 |« — 1,4% —s | 17,848 |
Ene || Feb || Mar || abe || May | Jun Jul Age || Sep || ot || Mo || Dic | Ene || Feb || mar || abe || May | dun | u || ago | Sep

Fuente: Sistema de Informacidon Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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2.3.  INGRESOS REPORTADOS POR AMBITO

Durante el tercer trimestre de 2019, los ingresos por envios internacionales tuvieron la mayor
participacién en el mercado, con un porcentaje del 43,3 %; seguido por los ingresos por envios
locales y nacionales, los cuales tuvieron una participacion del 314 % y 25,3 %, respectivamente.
(Gréfica 8).

Los envios nacionales presentaron una tendencia no lineal a la baja, con un decrecimiento del 16,22
% en comparacién con el mismo trimestre del afio anterior. El ingreso minimo se registré en febrero
de 2019, con $1,31 miles de millones. Asimismo, se observé una variacidon en septiembre de 2019 de
-6,86 % con relacién al mismo mes de 2018, cuando dichos ingresos alcanzaron los $1,60 miles de
millones.

Los ingresos por envios locales presentaron una tendencia no lineal a la baja, sin embargo, se
evidencié un incremento en septiembre de 2019 de 7,31 % con relaciéon al mismo mes de 2018,
cuando se observé el minimo en ingresos con $1,59 miles de millones.

Grafica 8. Ingresos mensuales reportados por ambito
(miles de millones de pesos)

Internacional Trimestres
N Tendencia
> 2,4
0,9 L -
Nacional
1,75
1,50
Local

1,75 17 %
1,50

jul-17 oct-17 ene-18 abr-18 jul-18 oct-18 ene-19 abr-19 jul-19 oct-19 T3-2018 T3-2019

Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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Los ingresos por envios internacionales de entrada presentaron la mayor participacion en el
mercado, con un porcentaje del 99,7 %, en comparacién con los ingresos por envios internacionales
de salida, que representaron un 0,3 % para el tercer trimestre de 2019. (Gréafica 9).

La variacidn en los ingresos por envios internacionales de entrada por correo para septiembre de
2019, comparado con el mismo mes de 2018, fue de 45,42 %, que aportd 26,03 p.p. a la variaciéon
total. Por el contrario, los ingresos por envios internacionales de salida tuvieron un decrecimiento
de 50,08 %, que restaron 0,22 p.p.

Grafica 9. Ingresos mensuales reportados por ambito internacional
(miles de millones de pesos)
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Tendencia

2,4 2019 - 3T

Salida

0,03

0,02
0,01 0.01
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jul-17 oct-17 ene-18 abr-18 jul-18 oct-18 ene-19 abr-19 jul-19 oct-19

Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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24. INGRESOS REPORTADOS POR SUBSERVICIO

Los ingresos de envios por correspondencia tuvieron la mayor participaciéon en el mercado con un
porcentaje del 99,1 %, en comparacién a los ingresos reportados de envios por encomienda, con una
participacion del 0,9 % para el tercer trimestre de 2019. (Gréafica 10).

Se observé que los ingresos maximos reportados por los envios de correspondencia se alcanzaron
en mayo de 2019, con $7,081 miles de millones, y por los envios de encomienda se registraron en
enero de 2019, con $0,084 miles de millones.

Gréafica 10. Ingresos mensuales percibidos por subservicio
(miles de millones de pesos)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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2.5. INGRESOS MENSUALES PROMEDIO POR AMBITO Y TIPO DE ENVIO

Como se observa en la Grafica 11, los ingresos promedio mensuales por envios individuales de mayor
valor, calculados para el Operador Postal Oficial, fueron los estimados en el dmbito internacional
($4.153), los cuales se explicaron principalmente por los envios realizados en el @mbito internacional
de salida, cuyo valor promedio fue de $20.087 (Créafica 12).

Los ingresos reportados para envios individuales por el dmbito nacional generaron un ingreso

promedio de $2.717, posiciondndose por debajo del valor promedio calculado para los ingresos por
envios individuales de dmbito local ($3.165).

Grafica 11. Ingresos mensuales promedio percibidos
por envios individuales segiin el @mbito (pesos)
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Fuente: Sistema de Informacidon Integral del Sector TIC - Colombia TIC.

Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

25

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).

Boletin Trimestral del Sector Postal | 3 T |Aro2019.| Publicado en enero de 2020




Grafica 12. Ingresos mensuales promedio por ambito Internacional
(pesos)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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3.SERVICIOS POSTALES DE PAGO Y SERVICIOS
FINANCIEROS DE CORREOS

3.1. TRAFICO (NUMERO DE GIROS MENSUALES)

El nGmero de movimientos mensuales (giros nacionales e internacionales) en los servicios postales
de pago presentd una tendencia lineal positiva. En mayo de 2019 alcanzé el maximo observado
(12,39 millones de giros) y a septiembre de 2019 estuvo en 11,46 millones. (Crafica 13).

Se evidencié un componente de estacionalidad para diciembre (mes con mayor nimero de giros
por afo), pasando de 10,62 millones en 2017 a 11,77 millones en el mismo mes de 2018, presentando
un incremento del 10,84 %.

La variacion de septiembre de 2019 respecto al mismo mes del ano inmediatamente anterior fue
de 8,63 %.

Gréfica 13. Nimero de giros mensuales en los servicios postales de pago (millones)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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3.1.1. NUMERO DE GIROS MENSUALES EN LOS SERVICIOS
POSTALES DE PAGO POR OPERADOR

El operador postal de pago que movilizé la mayor cantidad de giros nacionales fue Efectivo Ltda.,
con un total de 4,32 millones para septiembre de 2019. (Gréafica 14).

La variacidn de 8,64 % en los movimientos realizados por giros postales para septiembre de 2019
comparado con el mismo mes de 2018, se explicd principalmente por el incremento en los giros
de los siguientes operadores: Red Empresarial de Servicios S.A (15,39 %), que aportd 4,62 puntos
porcentuales (p.p.); y Matrix Giros y Servicios SAS (27,24 %), que aportd 6,77 p.p.

En contraste, los operadores Efectivo Ltda., Moviired S.A.S y Servicios Postales Nacionales S.A.

presentaron un decrecimiento de 4,79 %, 35,28 % y 31,72 %, que restaron 2,07 p.p., 0,42 p.p.y 0,27
p.p., respectivamente, a la variaciéon total.

Grafica 14. NGmero de giros mensuales en los servicios postales de pago por operador (millones)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
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312. NUMERO DE MOVIMIENTOS MENSUALES EN LOS SERVICIOS
POSTALES DE PAGO POR REGION DE ORIGEN Y DESTINO

Para el tercer trimestre de 2019, Bogotd fue la regidn del pais que mayor nUmero de giros movilizo,
teniendo como principal destino los giros realizados dentro de la misma ciudad (2,6 millones).
Le siguieron la regiéon Caribe y Pacifico, evidenciando igualmente giros a nivel nacional, pero
concentrando su mayor nimero de movimientos dentro de la misma regiéon. (Gréfica 15).

Para el caso de la region Caribe, el departamento que mas aportd a dicho comportamiento fue
Atléntico, con 1,47 millones de giros realizados; mientras que en la regién Pacifico fue el Valle del
Cauca, con 4,02 millones de giros realizados.

Las regiones Centro Sury Llanos fueron las que menor nUmero de giros movilizaron a nivel nacional.

Grafica 15. Nimero de movimientos en los servicios
postales de pago por region de origen y destino

Origen Destino

Bogota D.C. 5.1Caribe
Caribe 5.2 Pacifico
2.6
Pacifico 0.8Bogota D.C.

1.1

3 3Eje Cafetero
Eje Cafetero )

7

e

“ )
A-/’(V ARG

. 1.8
S/ -

Centro Oriente Centro Oriente

2.0

0.6

Centro Sur N 3Centro Sur

Llanos 1_0Llanos

Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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3.2.  VALORTOTAL DE LOS GIROS DE LOS SERVICIOS POSTALES DE PAGO

32.1. MONTOS MENSUALES DE LOS MOVIMIENTOS REALIZADOS POR LOS OPERADORES
POSTALES DE PAGO

El operador postal de pago que movilizé el mayor monto por giros realizados fue Efectivo Ltda., con
un total de $618,5 mil millones para septiembre de 2019, presentando un decrecimiento de 946 %
comparado con el mismo mes de 2018, lo que restd 4,18 p.p. a la variacién total en valor de montos
del periodo. (Gréafica 16).

La variacién total anual (septiembre 2018 - septiembre 2019) fue de 0,76 %, pasando de $1.545,65
mil millones en septiembre de 2018 a $1.55740 mil millones para el mismo mes de 2019;. Esta se
explico principalmente por elincremento del valor de giros movilizados por los siguientes operadores:
Red Empresarial de Servicios S.A. (598 %) y Matrix Giros y Servicios SAS (18,65 %), que aportaron
1,81 p.p. y 4,18 p.p., respectivamente, a la variaciéon total.

En contraste, se evidencié una caida en el valor de giros movilizados por los operadores: Moviired
S.AS (2811 %) y Servicios Postales Nacionales S.A. (41,29 %), que restaron 043 p.p. y 0,63 p.p.,
respectivamente, a la variacion total.

Grafica 16. Montos mensuales de los movimientos realizados
por los operadores postales de pago (miles de millones de pesos)
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32.2. VALOR DE LOS GIROS POR REGION DE ORIGEN Y DESTINO
Para el tercer trimestre de 2019, en cada una de las regiones se evidencié que el mayor monto de
giros se realizé dentro de la misma drea, siendo la region Pacifico la que registré el monto mas alto

(8742 mil millones) y el departamento que apalancé dicho comportamiento fue Valle del Cauca con
$494 mil millones. (Grafica 17).

Le siguid la regién Caribe ($602 mil millones), Eje Cafetero ($387 mil millones), Bogotd ($342 mil
millones), Centro Oriente (5275 mil millones), Centro Sur ($167 mil millones); y Llanos ($160 mil
millones).

Gréfica 17. Valor de los giros por regién de origen y destino (miles de millones)
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32.3. MONTOS Y NUMERO DE MOVIMIENTOS REALIZADOS
POR HABITANTE SEGUN MUNICIPIO DE ORIGEN

En el tercer trimestre de 2019, los municipios de la regién Llanos se ubicaron en su mayoria entre
el tercer y Gltimo cuartil, tanto en cantidad de envios (origen) como en el valor de los giros por
persona, registrando para el tercer cuartil un rango entre 0,46 y 0,66 envios por persona, y $61.355,3
a $93.786,3 pesos por persona. Para el Gltimo cuartil, las cifras son 0,66 a 3,93 envios por persona y
$93.786,3 a $741.066,3 pesos por persona. (Grafica 18).

Los municipios del norte y sur de la regién Pacifico se ubicaron en el cuartil mayor en cuanto al
valor de los giros por persona, a pesar de que en nUmero de envios de origen se posicionaron entre
el tercery Gltimo cuartil.

Por su lado, los municipios de la regién Caribe, Eje Cafetero y Centro Oriente se movieron en su
mayoria entre el primer y tercer cuartil para el valor y el nUmero de giros (origen) por persona,
siendo evidente la cantidad de municipios que se ubicaron en el tercer cuartil

($61.355,3 - $93.786,3 pesos por persona, y 0,46 - 0,66 envios por persona).

Grafica 18. Montos y nimero de movimientos realizados
por habitante segiin municipio de origen (pesos y giros por habitante)

Valor de los giras por habitante (pesos) Nimero de giros por habitante

0-40.021,0 SEERN £ AN 0-0,30
40.021,0 - 61.355,3 0,30 - 0,46
@ 61.3553-93.786.3 @ 046 -0,66
@ 93.786.3-741.066,3 @ 066-393
Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC. 33
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32.4. MONTOS Y NUMERO DE GIROS RECIBIDOS POR HABITANTE
SEGUN MUNICIPIO DE DESTINO

Para el tercer trimestre de 2019, la regidon Llanos evidencié municipios que se posicionaron en su
mayoria en el primer cuartil en cuanto al nimero de giros recibidos por persona (0,00 - 0,35), lo
cual se vio reflejado en el valor de los giros que se recibieron. (Grafica 19).

La mayor parte de los municipios que componen la region Centro Sur, en cuanto al valor de los giros
por habitante, se ubicaron entre el primer y segundo cuartil (50 - $45.630,4).

Los municipios del noreste de la Regién Caribe, en cuanto a nUmero de giros recibidos, mostraron
un movimiento fuerte entre el tercery el Gltimo cuartil (0,50 - 0,69 y 0,69 - 5,90, respectivamente).

Por su lado, los municipios de la regidon Eje Cafetero y Centro Oriente se ubicaron en su mayoria

entre el segundo y tercer cuartil para el nUmero de giros recibidos por persona.

Grafica 19. Montos y nimero de movimientos realizados por habitante
segiin municipio de destino (pesos y giros por habitante)

Valor de los giros por habitante (pesos) Mimero de giros por habitante

0 - 45.630,4 D 0-0.35

456304 - 65,3805 0,35 - 0.50
@ 653B0.5-95.151.0 ® 0.50-069
& 95151.0-1.104.416.0 ® 0.69-590

Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
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3.2.5. MONTOS DE LOS GIROS RECIBIDOS VERSUS MONTOS DE
LOS GIROS ENVIADOS POR DEPARTAMENTO

Para el tercer trimestre de 2019, Bogotd realizd los giros de mayor valor a nivel departamental
($1.015 miles de millones), en comparacién con el valor total de los giros que recibié ($827 miles de
millones). (Grafica 20).

Dentro de los departamentos que realizaron giros con mayor valor en comparacién con el monto
de los giros recibidos se encuentran Antioquia, Cundinamarca, Bolivar, Narino, Cauca, Chocé,
Casanare, Putumayo y San Andrés.

En contraste, los departamentos con mayor valor por los giros recibidos fueron Valle del Cauca,
Atlantico, Santander, Norte de Santander, Meta, Tolima, Cérdoba, entre otros.

Asimismo, se evidenciaron departamentos que tienen un comportamiento muy parecido en cuanto

al valor de los giros realizados versus los recibidos, como es el caso de Guaviare, Vichada, Amazonas,
Guainia y Vaupés.

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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Grafica 20. Montos de los giros recibidos versus montos de los giros
enviados por departamento (miles de millones de pesos)
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Fuente: Sistema de Informacidon Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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4. INGRESOS POR LOS SERVICIOS POSTALES DE PAGO

4.1. INGRESOS MENSUALES POR CONCEPTO DE COMISIONES
DE LOS OPERADORES POSTALES DE PAGO

El operador postal de pago que percibié los mayores ingresos por los giros realizados fue Efectivo
Ltda., con un total de $28,93 mil millones para septiembre de 2019; presentando un decrecimiento
de 543 % comparado con el mismo mes de 2018. (Grafica 21).

La variacién total anual (septiembre 2018 - septiembre 2019) en ingresos fue de 2,39 %, pasando
de $72,241 mil millones en septiembre de 2018 a $73,966 mil millones para el mismo mes de 2019.

La variacién anual de 2,39 % en los ingresos reportados por giros postales se explicd principalmente
por el crecimiento de ingresos de los siguientes operadores: Red Empresarial de Servicios S.A. (9,05
%), que aportd 2,71 p.p., y Matrix Giros y Servicios SAS (10,32 %), que aportd 2,61 p.p. En contraste,
los operadores Moviired S.A.S y Servicios Postales Nacionales S.A. tuvieron una caida de 31,80 % vy
20,24 %, que restaron 0,40 p.p.y 0,23 p.p., respectivamente, a la variacion total.

Gréfica 21. Ingresos mensuales por concepto de comisiones
de los operadores postales de pago (miles de millones de pesos)

Efectivo LTDA Red Empresarial de Servicios S.A
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC. 38
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4.2. INGRESOS PROMEDIO MENSUALES POR GIROS
NACIONALES SEGUN OPERADORES POSTALES DE PAGO

El operador postal que presenté el mayor ingreso promedio por los giros movilizados a nivel
nacional fue Moviired S.A.S ($7.673). Le sigui6 Servicios Postales Nacionales S.A. con $7.149 por giro

movilizado, sin embargo, cabe mencionar que este operador fue el que menores ingresos percibid.
(Gréfica 22).

El operador Efectivo Ltda., a pesar de posicionarse como el primero en los ingresos percibidos por

concepto de comisién, ocupé el tercer lugar en el ingreso promedio por giro nacional movilizado,
con $6.684.

Matrix Giros y Servicios SAS fue el operador que menor ingreso promedio recibid por giro movilizado
a nivel nacional.

Grafica 22. Ingresos promedio mensuales por giros nacionales
segiin operadores postales de pago (pesos)
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5. SERVICIO DE MENSAJERIA EXPRESA

5.1. TRAFICO (NUMERO DE ENVIOS MENSUALES)

El nUmero de envios mensuales realizados en el servicio de mensajeria expresa presentd una
tendencia lineal a la baja. Sin embargo, en enero de 2019 alcanzé el minimo observado (26,99
millones) y en septiembre de 2019 estuvo en 31,62 millones de envios realizados. (Grafica 23).

Gréfica 23. Nimero de envios mensuales realizados en el servicio de mensajeria expresa (millones)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

5..1. ENVIOS DE MENSAJERIA SEGUN TIPO DE ENVIO Y AMBITO. VARIACION PORCENTUALY
CONTRIBUCION ANUAL (SEPT 2018 - SEPT 2019)

Lavariacién anual de -5,01% en los envios totales de mensajeria para septiembre de 2019 comparado
con el mismo mes de 2018, se explicod principalmente por el incremento en los envios individuales
(1,43 %) que aportaron 2,70 puntos porcentuales (p.p.) a la variaciéon total. En contraste, los envios
masivos mostraron un decrecimiento de 10,11 %, que restaron 7,72 p.p. a la variacién total.

En septiembre de 2019 frente al mismo mes de 2018, la variaciéon de 11,43 % en los envios
individuales obedecié a los incrementos de: 7,35 % en los envios internacionales de entrada locales
(que aportaron 0,08 p.p. a la variaciéon total); 11,14 % en los envios internacionales de salida (que
aportaron 0,12 p.p.); 8,02 % en envios locales (que aportaron 2,32 p.p.), y de 12,94 % en envios
nacionales (que aportaron 8,90 p.p.).
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Cuadro 9. Envios de mensajeria segin tipo de envio y ambito.
Variacién porcentual y contribucién anual (SEPT 2018 - SEPT 2019)

Numero de envios mensuales

(millones)
Tipo de envio Variacién (%) Contribucién (p.p.)
sep-18 sep-19

Total 33,298 31,628 s,01 | 01
Individuales 7,876 8,776 11,43 |1 2,70 |
Masivos 25,422 22,852 -10,11 11 -7.72 [k

Individuales 7.876 8,776 11,43 11,43
Internacional Entrada 0,086 0,082 735 0l 0,08 |
Internacional Salida 0,091 0,101 11,14 0,129 |
Local 2,279 2,462 E,02 I 2,32 l
Nacional 5,420 6,121 1291 M go0 il

Masivos 25,422 22,852 -10,11 -10,11
Internacional Entrada 0,003 0,001 -0,823 -0,01
Internacional Salida 0,0001 0,00008 -0,210 0,00
Local 15,220 14,499 0,047 | 2,84 |
Nacional 10,199 8,352 0,181 | 7,26k

Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

Como se evidencia en el cuadro 10, en septiembre de 2019 los envios realizados por el servicio
de mensajeria expresa fueron de 31,63 millones, lo que representd un decrecimiento de 5 % con
relacion al mismo mes de 2018, cuando alcanzaron los 33,30 millones.

En el periodo enero - septiembre de 2019, los envios realizados por el servicio de mensajeria expresa

llegaron a 293,038 millones, generando un decrecimiento de 7,5 % con relacién al mismo periodo
del afo anterior, cuando se obtuvieron 316,950 millones de envios.
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Cuadro 10. Envios de mensajeria (millones).
Variacién anual y afio corrido (enero 2018 - septiembre 2019)

[2es3] < 15,5%
[39.26] <
[Es] <
33,58 | =

Eme

1,2%

4,.6%

'y

> [2o.6]
» [37.04]
» [31.52]
= 32,05
16.3% -
5,0% > [EF¥E] |

181,121 | =
212,268 | <

245848 | <

13,9%

-12,0%

£, 5%
B,9%
B,2%

6,85

-6,5%

283,653 I-t—

316,950 | <

Bury Jul

129,244 |

166,288 |

197,807 |

229,833

261,411 |

2a3,038
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Fuente: Sistema de Informacidon Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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52. NUMERO DE ENVIOS REALIZADOS POR TIPO

El nUmero de envios masivos presentd una mayor participacion en el mercado en comparacion
con los envios individuales, con un porcentaje del 73 % y del 27 %, respectivamente, para el tercer
trimestre de 2019. (Grafica 24).

Los envios masivos presentaron una tendencia lineal a la baja, alcanzando el minimo observado
en enero de 2019 con 19,95 millones de envios realizados. En contraste, los envios individuales
presentaron una tendencia no lineal creciente, mostrando el maximo observado en diciembre de
2018 con 9,04 millones de envios.

Grafica 24. Nimero de envios mensuales realizados por tipo de envio
(millones)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

Como se observa en el Cuadro 11, en septiembre de 2019, los envios individuales realizados por el
servicio de mensajeria expresa fueron de 8,78 millones, lo que representd un crecimiento de 11,4 %
con relacién al mismo mes de 2018, cuando alcanzaron los 7,88 millones.

En el periodo enero - septiembre de 2019, los envios individuales realizados por el servicio de

mensajeria expresa llegaron a 73,879 millones, generando un crecimiento de 1.4 % con relaciéon al
mismo periodo del afio anterior, cuando se movilizaron 72,844 millones de envios.

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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Cuadro 11. Envios individuales de mensajeria expresa (millones).
Variacién anual y afio corrido (enero 2018 - septiembre 2019)

Cnvios Individuales

|
|
| | T [ ——— -3.4% > 7,99
! " 0,9% -
| [&7a] < T.6% » [(®0z]
| 7] - 15,1% - [E7]
| . o .
| ] < ——ee. 11,4% = 8,7E
23,182 | = N 1 T O —— ’ 23,120|
1456 | < L1% —————— II 31,110 |
WOETIN| % meememeememeeme e, AT e II an,102 |
2B 7 |+ e 1A% e am 133 |
56,658 ] < 0% > 5,867
64,969 | « 0,2% » II 65,103 |
T2 BAA | o 1A% = | 73,879 |
Ene Feb | mar || abr || may | Jun Jul ApD Sep oct | Now 104 Ene Feb || mar || abr || may || Jun Jul Apo Sep

Fuente: Sistema de Informacidon Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

Como se observa en el Cuadro 12, en septiembre de 2019, los envios masivos realizados por el
servicio de mensajeria expresa fueron de 22,85 millones, lo que representd un decrecimiento de 10,1
% con relacién al mismo mes de 2018, cuando dichos envios alcanzaron los 25,42 millones.

En el periodo enero - septiembre de 2019, los envios masivos realizados por el servicio de mensajeria
expresa llegaron a 219130 millones, generando un decrecimiento de 10,2 % con relacién al mismo
periodo del afio anterior, cuando se movilizaron 244,070 millones de envios.
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Cuadro 12. Envios masivos de mensajeria expresa (millones).
Variacién anual y aio corrido (enero 2018 - junio 2019)

Ene Fub Mar Abr My Jun Jul Ago | Lep (=151 Mo (=113 Ene Felb Plar Abr Py Jun Jul Ago Sep

[z2.030] - 17,0% mmm————— 19,950 1
| s3z70] « BTN L J— * 25,400 i
g2 140 | < B L — .i 75,260 | 1
110,390 | < AL1% e = 98,120 !
140,730 | < S -10,8% ——— > Ii 126,170 | 1
163,180 | < ————— 4N mmmmmmmee- = 1 149,880 | I
189,160 | « B K} S— > Ii 172,940 | 1
218,650 « — 20,7 ez | 196 280 | 1

244,070 | € == ol0,ZH -—-> i 219,130
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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53. NUMERO DE ENVIOS REALIZADOS POR AMBITO

El niGmero de envios locales presentd la mayor participacién en el mercado con un porcentaje del
52,8 % en comparacién con los envios nacionales e internacionales, que representaron un 46,6 % vy
0,6 %, respectivamente, para el tercer trimestre de 2019. (Créafica 25).

Los envios locales presentaron una tendencia lineal a la baja, observando un decrecimiento en
septiembre de 2019 de 3,08 % con relaciéon al mismo mes de 2018, cuando dichos envios alcanzaron
los 16,96 millones. La variaciéon anual de -3,08 % en los envios locales restd 1,62 p.p. a la variaciéon
total del periodo.

Asimismo, los envios nacionales presentaron una tendencia no lineal a la baja, evidenciando un

decrecimiento en septiembre de 2019 de 7,33 % con relacién al mismo mes de 2018, que restaron
3,43 p.p. a la variacién total.

Grafica 25. Namero de envios mensuales realizados por ambito
(millones)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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El nUmero de envios internacionales de salida presenté la mayor participaciéon en el mercado con un
porcentaje del 51,8 % en comparacién con los envios internacionales de entrada, que representaron
un 48,2 % para el tercer trimestre de 2019. (Grafica 26).

La variacién anual en los envios internacionales de salida por mensajeria expresa para septiembre
de 2019, comparado con el mismo mes de 2018, fue de 11,09 %, que aportd 0,03 p.p. a la variacién
total de envios realizados por dmbito. Asimismo, los envios internacionales de entrada tuvieron un
crecimiento de 4,24 %, que aportaron 0,01 p.p. a la variacién total.

Grafica 26. Namero de envios mensuales realizados en el ambito internacional
(millones)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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6. INGRESOS? DEL SERVICIO DE MENSAJERIA EXPRESA

6.1. INGRESOS MENSUALES POR MENSAJERIA

Los ingresos reportados para el servicio de mensajeria expresa presentaron una tendencia lineal
creciente. Sin embargo, en mayo de 2019 alcanzaron el maximo observado ($100,63 miles de
millones) y en septiembre de 2019 estuvieron en $93,84 miles de millones. (Grafica 27).

Grafica 27. Ingresos mensuales reportados para el servicio
de mensajeria expresa (miles de millones de pesos)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

6.1.1. INGRESOS DE MENSAJERIA EXPRESA SEGUN TIPO DE ENVIO Y AMBITO. VARIACION
PORCENTUAL Y CONTRIBUCION ANUAL (SEPT 2018 - SEPT 2019)

La variacién anual de 14,45 % en los ingresos totales por servicio de mensajeria expresa para
septiembre de 2019 comparado con el mismo mes de 2018, se explicd principalmente por el
incremento en los ingresos por envios individuales (19,96 %), que aportaron 15,38 p.p. a la variacién
total. En contraste, los ingresos por envios masivos tuvieron un decrecimiento de 4,03 %, que
restaron 0,93 p.p. a la variacion total.

2 A partir del nuevo régimen de reporte de informacion establecido mediante la Resolucién 5076 de 2016, los Ingresos del servicio de mensajeria
reportados por los operadores postales corresponden a los ingresos operacionales asociados a los envios movilizados durante el periodo de reporte,
discriminados por tipo de envio y dmbito; entendiéndose ingresos asociados como aquellos que se recibirian por la movilizacion de los objetos
postales entregados por el o los usuarios remitentes.

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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En septiembre de 2019 frente al mismo mes de 2018, la variacién de 19,96 % en los ingresos por
envios individuales obedecié a los incrementos de 32,91 % en ingresos por envios individuales
internacionales de entrada (aportando 1,34 p.p.), y de 16,28 % en ingresos por envios individuales
internacionales de salida (aportando 1,66 p.p.); pero fundamentalmente a los incrementos de 19,82
% en los ingresos por envios individuales nacionales (aportando 14,21 p.p.).

Cuadro 13. Ingresos de mensajeria expresa segin tipo de envio y ambito.
Variacién porcentual y contribucién anual (SEPT 2018 - SEPT 2019)

Ingresos

(miles de millones de pesos)

Tipo de envio Variacidn (%) Contribucién (p.p.)
sep-18 sep-19

Total 81,994 93,845 14,45 14,45 I
Individuales 63,177 75,788 19,96 15,38
Masivos 18,816 18,057 -4,03 -0,93 |

Individuales 63,177 75,788 19,96 1996
Internacional Entrada 2,577 3,425 32,91 134
Internacional Salida 6,448 7,498 16,28 1,66
Local 8,839 10,571 19,60 2,74
MNacional 45,313 54,293 19,82 14,21 '

Masivos 18,816 13,057 -4,03 -4,03
Internacional Entrada 0,022 0,008 -0,66 -0,08 E
Internacional Salida 0,012 0,040 2,25 015!
Local 11,040 10,515 -0,05 2,791
Nacional 7,742 7,495 -0,03 -1,32 |

Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

Como se evidencia en el Cuadro 14, en septiembre de 2019, los ingresos reportados para el servicio
de mensajeria expresa fueron de $93,84 miles de millones, lo que representd un incremento de
14,5 % con relacién al mismo mes de 2018, cuando dichos ingresos alcanzaron los $81,99 miles de
millones.

En el periodo enero - septiembre de 2019, los ingresos reportados para el servicio de mensajeria
expresa llegaron a $809,23 miles de millones, generando un crecimiento de 9,9 % con relacién al
mismo periodo del afo anterior, cuando se obtuvieron $736,31 miles de millones.
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Cuadro 14. Ingresos de mensajeria expresa (miles de millones de pesos). Variacién anual y aio
corrido (enero 2018 - septiembre 2019)

: !
! ' !
! e «— 16,4% > [s1.00] 1
! [mrws] ¢ 2,5% = Ba0 | !
! T e 11,0% - 100, [
! B — B.I% = 1
| < 17,2% » 1
i [esse] «——— — 5,2% = [s2.08] :
i e . (s3]
| ]
71,940| = R ———— 75,550 I
is7eao] - Bo% ——-e-eeex [ i70.200] '
235,890 | < 10,8% > ! 261,250 i
317840 | - BBN ——mmm— s ! 345,258 1
A0, 500 [ ¢ — e I ————— ! aay 888 | !
487200 | < ——————— BE% ——— ’i 520,898 | I
567,740 | = ———— 10,0% ————me— x| 624,308 | 1
658,370] < 9,3% » '! 715398 | i

736,310 < — 9% ——x | BUY,238

Fne Feh Mar Abr May Iun lul A pn Srp et M Dl Fne Frh BAar Abr May lun Jul Agn Srp

Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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6.2. INGRESOS REPORTADOS POR TIPO DE ENVIO

Los ingresos por envios individuales presentaron una mayor participacion en el mercado
en comparaciéon con los ingresos por envios masivos, con porcentajes del 80 % y del 20 %,
respectivamente, para el tercer trimestre de 2019. (Grafica 28).

Es importante mencionar que, si bien los ingresos por envios individuales presentaron un mayor
porcentaje, fueron los envios masivos los que tuvieron la mayor participacién en el mercado (como
se observaba en la Gréfica 24).

Los ingresos por envios individuales presentaron una tendencia lineal creciente. Sin embargo, a
mayo de 2019 alcanzaron el mdximo observado con $78,92 miles de millones, y a septiembre de
2019 estuvieron en $75,78 miles de millones.

En contraste, los ingresos por envios masivos presentaron una tendencia lineal a la baja, mostrando

el minimo observado en enero de 2019 con $15,50 miles de millones.

Grafica 28. Ingresos mensuales reportados por tipo de envio
(miles de millones de pesos)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

Como se evidencia en el Cuadro 15, en septiembre de 2019, el ingreso reportado para el servicio de
mensajeria expresa por envios individuales fue de $75,78 miles de millones, lo que representd un
incremento del 20 % con relacién al mismo mes de 2018, cuando dichos ingresos alcanzaron los
$63,17 miles de millones.

En el periodo enero - septiembre de 2019, el ingreso reportado para el servicio de mensajeria

expresa por envios individuales llegd a $637,840 mil millones, generando un incremento de 15,1 % 53

con relacién al mismo periodo del afo anterior, cuando se obtuvieron $554,30 mil millones.

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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Cuadro 15. Ingresos de mensajeria expresa por envios individuales (miles de millones de pesos).
Variacién anual y aiio corrido (enero 2018 - septiembre 2019)

Ingresos por Cnvios Individuales

1
TN 14,1% » i
175,120 | < 16,1% e H
zin,a10 | < 181% ——eems | zua,790 | i
oI e — 14,6% e ! 348,710 | I
365,870 | ¢ ———— 13,3% ———ee s ! a1aa90] I
A26,110] <~  150% s 489,980 | I
491,130 < 14,4% = | 562,060 | [
554,300 | = — 1%,1% ———3= | 637

Fuente: Sistema de Informacion Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

Como se evidencia en el Cuadro 16, en septiembre de 2019, el ingreso reportado para el servicio
de mensajeria expresa por envios masivos fue de $18,05 mil millones, lo que representd un
decrecimiento del 4 % con relacién al mismo mes de 2018, cuando dichos ingresos alcanzaron los
$18,81 mil millones.

En el periodo enero - septiembre de 2019, el ingreso reportado para el servicio de mensajeria

expresa por envio masivo llegd a $171,339 mil millones, generando un decrecimiento de 5,8 % con
relacién al mismo periodo del afio anterior, cuando se obtuvieron $181,930 miles de millones.

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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Cuadro 16. Ingresos de mensajeria expresa por envios masivos (miles de millones de pesos).
Variacién anual y afio corrido (enero 2018 - septiembre 2019)

Ingresns por Envins Masivos

T T —— 16,4% » 1
| : 520 , :
! [zazs] «—————— £,5% ™ [2z68] 1
| [HOES]| < ====m——ee=a- — -15,5% > 17,45 I
, ] < 4% » [z2zs] ;
| [17,24] < 6,3% * (18,77 [
! :
|

i

|

[18.530] = LI P s [15,500] 1
T T 10,5% » 35,320 i
60,740 | < LT Y — = 58000 1
#1390 | < 7.3% ————————— > I| 75,450] i
TOAATON| £ e e e L = II 97,150 1
121,270 | ¢ L —— :— ! 115,370] 1
141570 ] c——  SA%N e > II 134,280 | I
163,120] < £,0% > ! 153,289 | !
1B1,930 | <-— 5.8% ——3= | 171,339
Ene Feb Mar Abr M ay Jun Jul ApD sep oct Now Dic Ene Feb Mar Abr My Jun Jul Ago sep

Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019

1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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6.3. INGRESOS REPORTADOS POR AMBITO

Los ingresos por envios nacionales presentaron la mayor participacién en el mercado con un
porcentaje del 65,2 % en comparacién con los ingresos por envios locales e internacionales, que
representaron un 23,1 % y 11,7 %, respectivamente, para el tercer trimestre de 2019. (Grafica 29).

Los ingresos por envios nacionales tuvieron una tendencia lineal creciente, presentando un
incremento en septiembre de 2019 del 16,46 % comparado con el mismo mes de 2018, cuando
alcanzaron los $53,05 miles de millones; y se observé su maximo en mayo de 2019 con $61,95 mil
millones.

Los ingresos por envios locales presentaron una tendencia no lineal negativa, sin embargo, se
evidencia un crecimiento en septiembre de 2019 de 6,08 % con relaciéon al mismo mes de 2018,
que aportaron 1,47 p.p. El maximo alcanzado se observé en diciembre de 2018 con $24,68 miles de

millones.
Grafica 29. Ingresos mensuales reportados por ambito
(miles de millones de pesos)
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Fuente: Sistema de Informacidon Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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Los ingresos por envios internacionales de salida presentaron la mayor participacion en el mercado
con un porcentaje del 68,4 % en comparacidn con los ingresos por envios internacionales de entrada,
que representaron un 31,6 % para el tercer trimestre de 2019. (Gréfica 30).

La variacién anual en los ingresos por envios internacionales de salida por mensajeria expresa
para septiembre de 2019 comparado con el mismo mes de 2018, se explicd principalmente por un

incremento de 16,68 %, que aporté 1,31 p.p. a la variacién total.
Asimismo, los ingresos por envios internacionales de entrada tuvieron un crecimiento de 32,08 %

para septiembre de 2019 comparado con el mismo mes de 2018, que aporté 1,02 p.p.

Grafica 30. Ingresos mensuales reportados por ambito internacional
(miles de millones de pesos)
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Fuente: Sistema de Informacidon Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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6.4. INGRESOS MENSUALES PROMEDIO DEL SERVICIO DE MENSAJERIA EXPRESA

El ingreso mensual promedio por envio calculado para el servicio de mensajeria expresa presentd
una tendencia lineal creciente, alcanzando el méaximo observado en septiembre de 2019 ($2.967).
Para el mismo mes del afio anterior (septiembre de 2018), presenté un ingreso promedio mensual
de $2.462. (CGrafica 31).

Asimismo, se evidencié que el minimo observado fue en julio de 2017, con un ingreso promedio
mensual de $2.038.

Gréfica 31. Ingresos mensuales promedio del servicio de mensajeria expresa (pesos)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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6.5. INGRESOS MENSUALES PROMEDIO PERCIBIDOS POR AMBITO

El ingreso promedio mensual calculado para el servicio de mensajeria expresa de mayor valor fue
el estimado en el @&mbito internacional ($56.240). (Créfica 32).

Cabe mencionar que, si bien los ingresos por envios realizados en el dmbito local y los reportados
por el dmbito nacional fueron los de mayor participacion en el mercado, estos solo generaron un
ingreso promedio de $1.243 y S4.269, respectivamente.

Gréfica 32. Ingresos mensuales promedio por @mbito (pesos)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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Ahora bien, el nUmero total de operadores que prestaron servicio de mensajeria expresa para el
tercer trimestre de 2019 fue de 156, de los cuales 125 realizaron envios en el dmbito nacional, 118
operadores en el dmbito local y 62 en el internacional.

Se destaca que 47 operadores movilizaron envios en los tres dmbitos. (Grafica 33).

Grafica 33. Nimero de operadores de mensajeria expresa por ambito
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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6.6. PORCENTAJE DE EMPRESAS SEGUN INGRESOS TOTALES EN EL TRIMESTRE

Para el tercer trimestre de 2019, el 42,3 % del total de operadores de mensajeria expresa reportd
ingresos por los envios realizados entre $100 millones y $1.000 millones. (Crafica 34).

El 28,2 % (42 operadores) reportd ingresos entre $10 millones y $100 millones, y el 16,8 % (25
operadores) reporté ingresos mayores a $1.000 millones.

El resto de operadores (12,8%) reporté ingresos menores a $10 millones.

Gréfica 34. Porcentaje de empresas segiin ingresos totales en el trimestre (millones de pesos)
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Fuente: Sistema de Informacién Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019
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6.7.  PRINCIPALES EMPRESAS DE MENSAJERIA SEGUN NUMERO
DE ENVIOS INDIVIDUALES EN EL TRIMESTRE

Durante el tercer trimestre de 2019, Servientrega S.A. tuvo una participacion en el mercado del 36,36
% (9.360.590 envios) y se constituyd como el operador postal de mensajeria con mayor nUmero de
envios individuales entre los operadores inscritos en el Registro Postal del Ministerio TIC.

Le siguieron: Colvanes Ltda. con 1513 % (3.895.972 envios); Inter Rapidisimo S.A. con 13,81 %
(3.554.896 envios); Coordinadora Mercantil S.A. con 6,57 % (1.690.594 envios); Aerovias del
Continente Americano S.A. con 5,29 % (1.362.347 envios); Servicios Postales Nacionales S.A. con
4,57 % (1.176.288 envios); Certipostal SAS con 2,93 % (753.236 envios); Centauros Mensajeros S.A.
con 1,83 % (471.766 envios); Global Mensajeria S.A. con 1,74 % (447.018 envios); Aexpress S.A con 1,28
% (330.732 envios).

Los otros 10 operadores que no hicieron parte de las 20 principales empresas en envios individuales
del sector tuvieron una participacién en el mercado de 5,13 % para este tipo de envios. (Crafica 35).

Grafica 35. 20 principales empresas de mensajeria segiin nimero
de envios individuales en el trimestre (millones)
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Fuente: Sistema de Informacion Integral del Sector TIC - Colombia TIC.
Fecha de consulta: 23 de diciembre de 2019 62
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6.8. PRINCIPALES EMPRESAS DE MENSAJERIA SEGUN NUMERO
DE ENVIOS MASIVOS EN EL TRIMESTRE

Durante el tercer trimestre de 2019, de los operadores habilitados para prestar el servicio de
mensajeria, Domina Entrega Total S.A. fue el que mayor nUmero de envios masivos registrd, con
26,53 % de participacion (18.433.274 envios).

Cadena Courrier S.A. se posicioné como el segundo mayor operador en nimero de envios masivos,
con 11,43 % (7.944.052 envios); le siguié Entrega Inmediata Segura S.A. con 7,76 % (5.393.708 envios);
Datacurrier Ltda. con 7,22 % (5.016.652 envios); Servientrega S.A. con 6,32 % (4.393.655 envios);
Lectura de Contadores y Servicios Complementarios a Tiempo Ltda. con 5,77 % (4.010.637 envios);
Sinteco Limitada con 4,12 % (2.863.899 envios); Tempo Express Ltda. con 4,05 % (2.814.704 envios);
Cali Express Ltda. con 3,25 % (2.256.089 envios); y Carvajal Soluciones de Comunicaciones SAS con
3,19 % (2.215.282 envios).

Los otros 10 operadores que no hicieron parte de las 20 principales empresas en envios masivos
del sector tuvieron una participacion en el mercado de 7,07 % para este tipo de envios. (Crafica 36).

Gréafica 36. 20 principales empresas de mensajeria segin niimero
de envios masivos en el trimestre (millones)
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7. GLOSARIO

Fuente de las definiciones: Tomadas de la Ley 1369 de 2009 (por medio de la cual se establece
el Régimen de los Servicios Postales y se dictan otras disposiciones) y de las disposiciones
contenidas en el Titulo de Reportes de informacion de la Resoluciéon CRC 5050 de 2016:

1. SERVICIO DE MENSAJERIA EXPRESA: servicios de recepcion, recoleccion, clasificacion,
transporte y entrega de objetos postales, prestados por operadores postales habilitados
por el Ministerio de Tecnologias de la Informacién y las Comunicaciones (MinTIC), que
deben estar inscritos en el registro de operadores postales. Para este servicio se manejan
envios hasta de 5 Kg.

2. SERVICIO DE CORREO: servicios postales prestados por el Operador Postal Oficial o
concesionario de correo.

3. TIPO DE SERVICIOS DE CORREO:
a. CORRESPONDENCIA: para este servicio solo se manejan envios hasta de 2 Kg.
b. ENCOMIENDA: para este servicio se manejan envios desde 2 Kg hasta 30 Kg.

4. SERVICIOS POSTALES DE PAGO Y SERVICIOS FINANCIEROS DE CORREO: conjunto de
servicios de pago prestados mediante el aprovechamiento de la infraestructura postal,
exclusivamente. Se consideran servicios postales de pago entre otros:

a. GIROS NACIONALES
b. GIROS INTERNACIONALES

TIPOS DE ENVIOS

a. ENVIOS MASIVOS: cantidad plural de objetos postales entregados por un Unico
remitente al operador postal con el fin de que sean distribuidos a un namero plural de
destinatarios.

b. ENVIOS INDIVIDUALES: entrega de un objeto postal para ser entregado a un Unico
destinatario.

5. AMBITO:
a. LOCAL: envios dentro del mismo municipio o drea metropolitana.

b. NACIONAL: envios destinados a municipios o dreas metropolitanas diferentes a
aquella en las que fue recibido por el operador postal.

c. INTERNACIONAL SALIDA: envios de Colombia hacia el exterior.
d. INTERNACIONALENTRADA: envios del exterior hacia Colombia.
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1 Pr: Informacion preliminar. (Trimestre N); Pv: Informacion Provisional (Trimestre N-1; ...N-4); Df: Informacién definitiva (Trimestre N-5; ...N-Z).
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NOTAS ACLARATORIAS

Para efectos del presente informe, los ingresos presentados en este periodo hacen
referencia a los ingresos asociados a los envios realizados por los operadores de los

servicios postales, de conformidad con el TITULO DE REPORTES DE INFORMACION DE LA
RESOLUCION CRC 5050 DE 2016.
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